[image: image1.png]

[image: image1.png]重庆市人力资源和社会保障局行政规范性文件

重庆市劳动和社会保障局   重庆市财政局

关于印发重庆市改革基本养老金

计发办法的实施意见的通知

渝劳社发〔2006〕41号

各区县（自治县、市）劳动和社会保障局、财政局，北部新区产业促进局：

根据《重庆市人民政府贯彻国务院关于完善企业职工基本养老保险制度决定的实施意见》（渝府发〔2006〕77号）和《重庆市人民政府办公厅关于改革基本养老金计发办法的通知》（渝办发〔2006〕205号）规定，经请示市政府同意，现将《重庆市改革基本养老金计发办法的实施意见》印发你们，请遵照执行。

附件：    1．重庆市企业职工基本养老金计发办法

　　　2．重庆市企业职工基本养老金计发原办法

　　　3．个人账户养老金计发月数表

      4．重庆市参加企业职工基本养老保险人员退休审批表

　　5．重庆市参加企业职工基本养老保险人员基本养老待遇计算表

重庆市劳动和社会保障局   重庆市财政局

二○○六年十月十九日
重庆市改革基本养老金计发

办法的实施意见

根据《重庆市人民政府贯彻国务院关于完善企业职工基本养老保险制度决定的实施意见》（渝府发〔2006〕77号）和《重庆市人民政府办公厅关于改革基本养老金计发办法的通知》（渝办发〔2006〕205号，以下简称《通知》），现就改革基本养老金计发办法提出如下实施意见：

一、适用对象

参加了企业职工基本养老保险，2006年1月1日及其以后退休的下列人员，适用本实施意见。

（一）各类企业职工。

（二）民办非企业单位职工。

（三）城镇个体工商户及其雇工、失业职工、灵活就业人员等以个人身份参加企业职工基本养老保险的人员（以下简称个人参保人员）。

（四）按规定参加企业职工基本养老保险的其他人员。

2006年1月1日以前已经退休、退职的人员，不适用本实施意见，仍按原来的规定发给基本养老金，同时执行基本养老金调整办法。

二、改革内容

（一）按月领取基本养老金条件

本实施意见第一条规定的适用对象，按月领取基本养老金应同时符合下列条件：

1．参加了企业职工基本养老保险，并按规定缴纳了基本养老保险费。

2．符合《重庆市人民政府关于印发重庆市参加企业职工基本养老保险人员办理退休暂行办法的通知》（渝府发〔2004〕95号）第五条规定的退休条件。

3．按月领取基本养老金缴费年限条件：缴费年限（含视同缴费年限，不含折算工龄，下同）累计满15年及其以上，其中：1996年1月1日以前参加工作（或参加基本养老保险），2006年1月1日至2010年12月31日期间达到法定退休年龄的，缴费年限累计满10年及其以上。

（二）基本养老金计发办法

符合按月领取基本养老金条件并经劳动保障行政部门批准退休的人员，按以下办法计发基本养老金：

1．1996年1月1日及其以后参加工作（或参加基本养老保险），2006年1月1日及其以后退休的人员，基本养老金由基础养老金和个人账户养老金组成（具体计算办法见附件1第一条）。

2．1996年1月1日以前参加工作（或参加基本养老保险），2006年1月1日及其以后退休的人员，基本养老金由基础养老金、个人账户养老金、过渡性养老金和调节金（2011年1月1日及其以后退休的人员，不再计发调节金）组成（具体计算办法见附件1第二条）。

1996年1月1日以前参加工作（或参加基本养老保险），2006年1月1日至2010年12月31日期间退休的人员，按本条（二）项2目规定（以下简称“新办法”）计算的基本养老金与按渝府发〔2000〕48号文件、渝办发〔2002〕31号文件及其相关规定（以下简称“原办法”，具体计算办法见附件2）计算的基本养老金进行比较，按以下办法计算发给：

新办法计算的基本养老金低于原办法的，按原办法计算的基本养老金予以补齐。

新办法计算的基本养老金高于原办法的，原则上按新办法计算的基本养老金发给，但2006年退休的最高不超过原办法计算基本养老金的150％，2007年不超过160％，2008年不超过170％，2009年不超过180％，2010年不超过190％。

（三）基本养老金增发

1996年1月1日以前参加工作（或参加基本养老保险），并符合国家和我市政策规定，享受退休时增发退休待遇的人员，退休时以按本条（二）项规定计算的基本养老金为基数，按企业职工基本养老保险现行政策规定的比例增发基本养老金。

三、其他问题的处理

（一）不符合按月领取基本养老金缴费年限条件的处理

2006年1月1日及其以后达到法定退休年龄，但不符合按月领取基本养老金缴费年限条件的参保人员，社会保险局将其个人账户中的全部储存额一次性支付给本人，并按缴费年限每满1年加发2个月本人指数化月平均工资后，终止基本养老保险关系。其中，个人参保人员经本人自愿申请，可延长缴费至符合按月领取基本养老金缴费年限条件之月，按规定程序办理退休并从劳动保障行政部门批准退休之月（即符合按月领取基本养老金缴费年限条件的次月）起按月领取基本养老金。一经选择，不再变更。延长缴费期间缴费年限不得间断，延长缴费期间死亡的，按参保缴费人员死亡的有关规定处理。

（二）因病、非因工负伤病退休人员基本养老金的计算
未达到国家规定退休年龄，因病、非因工负伤经市劳动鉴定委员会确认完全丧失劳动能力，符合按月领取基本养老金缴费年限条件的，应办理病退休，并按本实施意见第二条规定计发月基本养老金。

（三）异地转入人员缴费指数的计算
职工从本市行政区域或统筹范围外转入时，其转入前的缴费指数按其本人在转出地的月缴费基数除以我市对应上年度的全市职工（城镇经济单位在岗职工，下同）月平均工资确定。当其本人在转出地的月缴费基数超过对应年度我市月缴费基数上限的，超过部分不纳入其月缴费指数的计算；当其本人在转出地的月缴费基数低于对应年度我市月缴费基数下限的，按实际缴费基数计算其缴费指数，差额部分可以不再补缴。

四、《通知》和本实施意见所称本人指数化月平均工资是指退休时上年度全市城镇经济单位在岗职工月平均工资（A）与平均缴费指数之积（平均缴费指数Q值的计算见附件1）。

五、已参加企业职工基本养老保险的事业单位职工、农民工暂按本实施意见规定执行，今后，国家和市政府有新规定的，从其规定。

六、本实施意见自2006年1月1日起执行。过去规定与本实施意见不一致的，以本实施意见为准。

七、本实施意见由市劳动和社会保障局负责解释。

附件1：
重庆市企业职工基本

养老金计发办法

一、1996年1月1日及其以后参加工作（或参加基本养老保险），2006年1月1日及其以后退休并符合按月领取基本养老金条件的人员，基本养老金由基础养老金和个人账户养老金组成。

计算公式为：月基本养老金＝基础养老金＋个人账户养老金。即：

T＝（A+A×Q）÷2×M×1%＋K÷L

二、1996年1月1日以前参加工作（或参加基本养老保险），2006年1月1日及其以后退休并符合按月领取基本养老金条件的人员，基本养老金由基础养老金、个人账户养老金、过渡性养老金和调节金（2011年1月1日及其以后退休的人员，不再计发调节金）组成。

计算公式为：月基本养老金＝基础养老金＋个人账户养老金＋过渡性养老金＋调节金。即：

T＝（A+A×Q）÷2×M×1%＋K÷L＋１.4％×（A+A×Q）÷2×M1＋70×N

本附件第一、二条计算公式中：

T——月基本养老金。

K——个人账户累计储存额。

L——个人账户养老金计发月数（详见附件3）。退休时的年龄超过上一档不满下一档的按下一档计算。40岁以下的，按40岁对应的计发月数计算；70岁以上的，按70岁对应的计发月数计算。

A——退休时上年度全市城镇经济单位在岗职工月平均工资。

Q——平均缴费指数。计算办法为：

Q＝（X１÷A１＋X２÷A２＋X３÷A３＋……＋Xｎ÷Aｎ）÷ｎ式中：X１、X２、X３……Xｎ分别为首次实际缴费当月直至截止缴费当月的月缴费基数（不含未缴费月数）；A１、A２、A３……Aｎ分别为缴费对应上年度全市（城镇经济单位在岗）职工月平均工资；ｎ为首次实际缴费当月直至截止缴费当月的实际缴费月数（不含未缴费月数）。1993年3月至1997年12月的月缴费指数不能超过2，1998年1月及其以后缴费指数不能超过3。

M１——建立个人账户前的实际缴费年限与实行个人缴费前视同缴费年限（不含折算工龄）之和。

M——M１＋建立个人账户之月至达到规定退休年龄当月的实际缴费年限。

M和M１以年为单位，累计满12个月计算为1年。

N——计算比例，自2006年至2010年期间退休的人员，其相应各年度的计算比例依次为：90%、70%、50%、30%、10%。

Q、M和M１计算结果保留到小数点后4位，其他计算结果保留到小数点后2位。

附件2：
重庆市企业职工基本

养老金计发原办法

一、1996年1月1日以前参加工作（或参加基本养老保险），2006年1月1日至2010年12月31日期间退休并符合按月领取基本养老金条件的人员按原办法计算的基本养老金由基础养老金、个人账户养老金、过渡性养老金和补贴性养老金四部分组成。计算公式为：

基本养老金=基础养老金+个人账户养老金+过渡性养老金+补贴性养老金，即：

T=A×20%+K÷120+1.4%×A×Q×M1+70×(M1÷M)

本附件第一条所列计算公式中：

T—月基本养老金。

K—个人账户累计储存额。

A——退休时上年度全市城镇经济单位在岗职工月平均工资。

Q—平均缴费工资指数。计算办法为：

Q=（X1÷A1+X2÷A2+X3÷A3+……+Xn÷An）÷n

式中：X1、X2、X3……Xn分别为1993、1994、1995年直到职工退休前1年度的缴费工资（含0元）；A1、A2、A3……An分别为1993、1994、1995年直至职工退休前1年度全市（城镇经济单位在岗）职工平均工资（2001年及其以前为当年度全市职工平均工资。2002年及其以后为上年度全市职工平均工资）；n为1993年至职工退休前1年的全部应缴费年限。1993年至1997年的缴费指数不能超过2，1998年及其以后缴费指数不能超过3。

M1—建立个人账户前的实际缴费年限和实行个人缴费前视同缴费年限。

M—M1+建立个人账户之月至达到国家规定退休年龄当月的全部应缴费年限。

M和M１以年为单位，累计满12个月计算为1年。

Q、M和M１计算结果保留到小数点后4位，其他计算结果保留到小数点后2位。

二、政策性关闭、破产等企业提前退休人员，企业因病或非因工完全丧失劳动能力的退休人员，在计算原办法基本养老金时，仍按原规定每提前一年扣减2％的基本养老金（个人账户养老金除外）。具体公式为：基本养老金＝（基础养老金＋过渡性养老金＋补贴性养老金）×（１－提前退休年限×２％）＋个人账户养老金。提前退休年限计算到年，保留到小数点后4位。

三、从2006年1月1日起，原办法不再计算渝办发〔2002〕31号文件规定的退职人员基本养老金计发办法和渝府发〔2000〕48号文件附件二所规定的过渡办法。
附件3：
个人账户养老金计发月数表

	退休年龄
	计发月数

	40
	233

	41
	230

	42
	226

	43
	223

	44
	220

	45
	216

	46
	212

	47
	208

	48
	204

	49
	199

	50
	195

	51
	190

	52
	185

	53
	180

	54
	175

	55
	170

	56
	164

	57
	158

	58
	152

	59
	145

	60
	139

	61
	132

	62
	125

	63
	117

	64
	109

	65
	101

	66
	93

	67
	84

	68
	75

	69
	65

	70
	56

附件4：

重庆市参加企业职工基本养老保险人员

退休审批表
	单位编码

	单位名称

	个人编号

	姓名

	性别

	居民身份证号码

	初

审

意

见
	    经审核，该同志基本情况为：

    1.出生年月：    年  月。

    2.参加工作时间：    年  月。

    3.缴费年限：    年  月。

    4.从事特殊工种工作年限：    年  月。

    5.建立个人账户时间：    年  月。

    6.退休类别：            ；退休时间：    年  月。

    7.增发待遇类别：           ；应增发比例（应增发金额）：    。

    经办人：                                           初审单位（签章）：

                                                             年  月   日

	审

核

意

见
	    经办人：                                          社会保险局（签章）：

                                                             年  月   日

	审

批

意

见
	    退休时间和基本养老保险待遇支付起始时间：    年  月。

    经办人：                                   劳动和社会保障局（签章）：

                                                             年  月   日

	备

注
	如您对审批认定事项及决定有异议，可以从收到本表之日起60日内向上一级劳动保障行政机关或同级人民政府申请行政复议，也可以从收到本表之日起三个月内向人民法院提起行政诉讼。

注：本表一式4份，由审批机关，初审单位，参保单位，本人保存。

附件5：
重庆市参加企业职工基本养老保险人员

基本养老保险待遇计算表

单位名称：                            单位编码：               单位：元

	基础信息情况

	个人编号

	姓名

	居民身份证号

	性别

	出生年月

	参加工作时间

	建立个人账户时间

	退休类别

	退休时间及养老保险待遇支付起始时间

	待遇参数情况

	退休时上年度全市城镇经济单位在岗职工月平均工资（A）

	个人账户养老金计发月数（L）

	平均缴费指数（Q）

	指数化月平均工资（A×Q）

	实行个人缴费前间断缴费年限

	实行个人缴费后间断缴费年限

	建立个人账户前实际缴费年限和实行个人缴费前视同缴费年限（M1）

	M1+建立个人账户之月至达到国家规定

退休年龄当月的实际缴费年限（M）

	个人账户情况

	个人账户累计储存额（K）
	个人账户累计本金
	个人账户累计利息

	合计
	其中：个人部分
	合计
	其中：个人部分
	合计
	其中：个人部分

	基本养老保险待遇

	新办法
	小计
	基础养老金

（A+A×Q）÷2×M×1%
	个人账户养老金

（K÷L）
	过渡性养老金

1.4%×（A+A×Q）÷2×M1
	调节金

（70×N）

	5年过渡期
	特贡待遇
	独子待遇
	孤寡待遇
	其他
	最低保障补足额

	原办法
	比较结果

	社会保险局一次性支付养老待遇

	社会保险局按月支付基本养老金

	 单位负责人：                            部门负责人：                     经办人：

                                                            社会保险局（签章）

年  月  日

	备注
	    如您对本表所列信息和计算结果有异议，可以从收到本表之日起60日内向我局申请复查或向本地劳动保障行政机关申请行政复议，也可以从收到本表之日起三个月内向人民法院提起行政诉讼。

注：本表一式三份，参保地社会保险局、参保单位和办理退休或一次性支付基本养老保险待遇的参保人员各一份。

— 14 —

重庆市人力资源和社会保障局发布